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1. Úvod
Diagramy tříd jazyka UML (Unified Modeling Language) jsou jednou z běžně

používaných pomůcek při návrhu software. Modelovací nástroje s podporou UML
po vytvoření modelu v podobě diagramů tříd typicky umožňují vygenerovat kód
v nějakém objektově orientovaném jazyce (například C++, Java nebo C#), který
může sloužit jako základ implementace programu.

Jazyk OCL (Object Constraint Language) rozšiřuje vyjadřovací schopnost
jazyka UML tím, že umožňuje doplnit model o specifikaci integritní omezení,
tedy:

• invariantů, které splňují instance tříd z modelu,

• vstupních podmínek, které musejí být splněny při volání operace,

• výstupních podmínek, které musejí být splněny při návratu z volání.

Ověřování integritních omezení ve vygenerovaném kódu umožňuje odhalit pří-
padné chyby v implementaci. Objektově orientované programovací jazyky sice
často pro specifikaci integritních omezení nemají zvláštní podporu, existují však
nástroje, které tuto podporu doplňují. Pro jazyk C# jsou takovým nástrojem
Code Contracts, které umožňují integritní omezení zapsat v kódu a poté je ově-
řovat, a to jak staticky, tak za běhu programu.

Proto by bylo vhodné, podobně jako z diagramů tříd v UML generujeme třídy
v jazyce C#, z integritních omezení v jazyce OCL generovat integritní omezení
Code Contracts. Cílem práce tedy je:

• porovnat vyjadřovací sílu OCL a Code Contracts,

• navrhnout algoritmus překladu výrazů z OCL do C#,

• najít pro konstrukty OCL odpovídající konstrukty v Code Contracts,

• implementace navrženého překladu.

Implementační část práce je zpracována formou rozšíření existujícího programu
eXolutio [XRG], který obsahuje editor diagramů tříd a editor a parser jazyka
OCL.

1.1 Struktura práce

Práce začíná uvedením diagramu tříd UML s integritními omezeními OCL,
který slouží jako motivační příklad a jehož úryvky jsou použity v následujících ka-
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pitolách k ilustraci jednotlivých konceptů. Ve třetí kapitole jsou představeny exis-
tující projekty, které se zabývají ověřováním integritních omezení z OCL v objek-
tově orientovaných jazycích. Ve čtvrté kapitole jsou krátce představeny elementy
diagramů tříd jazyka UML, nad kterými jazyk OCL pracuje a podle kterých bu-
dou generovány kostry typů v jazyce C#. Pátá kapitola se zabývá možnostmi
technologie Code Contracts, v šesté kapitole jsou postupně probrány jazykové
konstrukce a standardní knihovna jazyka OCL. K jednotlivým bodům jsou uve-
deny podobné nebo odpovídající konstrukce z jazyka C# nebo CodeContracts,
pokud existují. V následující kapitole je popsán překlad, který byl vybrán pro
implementaci v rámci programu eXolutio. Detaily této implementace jsou v osmé
kapitole. Devátá kapitola obsahuje uživatelskou dokumentaci pro nově implemen-
tované funkce programu.

1.2 Použité technologie

1.2.1 Jazyk OCL

OCL (Object Constraint Language) je jazyk pro popis integritních omezení
v modelech jazyka UML (Unified Modeling Language). Jazyk je vyvíjen skupinou
OMG (Object Management Group), poslední verze OCL 2.4 byla vydána v roce
2014 [OCL]1.

Specifikace jazyka OCL byla předmětem kritiky pro nejednoznačnost a roz-
pory. Některé problémy byly v novějších verzích specifikace odstraněny, jiné jsou
i v poslední verzi stále patrné2. Seznam chyb ve specifikaci je udržován na webo-
vých stránkách OMG [RTF].

S omezeními zapsanými v OCL se setkáme též v samotné specifikaci tohoto
jazyka i v dalších částech jazyka UML, ve specifikacích UML Infrastructure, UML
Superstructure [UML] a MOF.

1.2.2 Programovací jazyk C#

C# [CS] je moderní objektově orientovaný programovací jazyk vyvíjený spo-
lečností Microsoft Corporation. Jazyk C# se používá především pro programo-
vání pro platformu Microsoft .NET Framework, která obsahuje běhové prostředí
a rozsáhlou kolekci knihoven - FCL (Framework Class Library, [FCL]). Její jádro
tvoří knihovna BCL (Base Class Library), ve které jsou mimo jiné primitivní typy
jazyka C# a základní datové struktury.

1Předchozí verze jsou dostupné z http://www.omg.org/spec/OCL/.
2Specifikace například na některých místech obsahuje místo kódu integritního omezení ko-

mentář -- TBD, označující chybějící část.
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Nové verze jazyka C# jsou vydávány společně s Microsoft .NET Framework a
vývojovým prostředím Microsoft Visual Studio. V současné době nejnovější verze
jazyka C# 5.0 byla vydána v roce 2012.

V této práci je C# použit jak jako cílový jazyk generování kódu, tak pro
samotnou implementaci překladu.

1.2.3 Code Contracts

Code Contracts [CC, CCW], je projekt vyvíjený v rámci Microsoft Research.
Sestává z knihoven a nástrojů pro platformu Microsoft .NET Framework a rozší-
ření pro vývojové prostředí Microsoft Visual Studio.

Code Contracts umožňují statickou i dynamickou kontrolu integritních ome-
zení pro všechny programovací jazyky platformy .NET. Nezávislosti na progra-
movacím jazyce se dosahuje tím, že integritní omezení jsou ve zdrojovém kódu
zapsána jako běžná volání knihovních metod a až v přeloženém programu jsou
tato volání detekována3. Poté jsou příslušným nástrojem buď staticky verifiko-
vána prostředky abstraktní interpretace, nebo jsou transformována do podoby
spustitelného kódu.

Třídy technologie Code Contracts se nacházejí v jmenném prostoru System.

Diagnostics.Contracts a jsou součástí platformy Microsoft .NET Framework od
verze 4.

1.2.4 Program eXolutio

Program eXolutio [XRG] je nástroj pro vývoj schémat jazyka XML od skupiny
XRG (XML Research Group) Katedry softwarového inženýrství Matematicko-
fyzikální fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Program je napsaný v jazyce C#
pro platformu .NET, k vývoji je použito Microsoft Visual Studio.

3Tím se liší od staršího projektu Spec#, který podobný úkol řešil rozšířením syntaxe jazyka
C#.
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2. Motivace

2.1 Příklad diagramu tříd

Uvažujme návrh informačního systému veřejné knihovny. Postupujeme podle
zásad MDA, nejprve tedy vytvoříme model v jazyce UML (obrázek 2.1).

Title

+id: String
+name: String
+author: String
+maxLoanDays: Integer
+finePerDay: Real

+matches(query: String): Boolean

Book

+isbn: String

CD

+ean: String
+tracks: String[1..*]

+matches(query: String): Boolean

ISearchable

UnitStatus
<<enumeration>>

+Borrowed
+Present
+Returned
+NotAvailable

Library

+search(query: String): Title[0..*]
+availableUnit(t: Title, inout date: CalendarDate, out status: UnitStatus): Unit

CalendarDate
<<datatype>>

+day: Integer
+month: Integer
+year: Integer

User

+name: String[1..3]
+payments: Real[0..*]
+fines: Real[0..*]
+account: Real
+id: String

+borrow(u: Unit, date: CalendarDate): Loan
+return(u: Unit, date: CalendarDate)
+matches(query: String): Boolean
+pay(amount: Real)

Loan

+start: CalendarDate
+end: CalendarDate[0..1]
+duration: Integer

Unit

+id: String
+status: UnitStatus

0..*

1

0..*

1

0..*

1

1

0..*

ISearchable

+matches(query: String): Boolean

ISearchable

Category

+name: String

+allTitles(): Title[0..*]
+matches(query: String): Boolean

0..* 1..*

+child

+parent

0..*

1

Obrázek 2.1: Diagram tříd ukázkového modelu

V příkladu jsme modelovali:

• třídy pro jednotky a tituly s využitím dědičnosti,

• třídy pro uživatele a záznamy o jeho výpůjčkách se záznamy o pokutách za
pozdní vrácení a jejich placení,

• vyhledávání titulů na pobočce, dotaz na dostupnost titulu,

• roztřídění titulů do hierarchické struktury kategorií.

Části tohoto příkladu budou využívány pro v ukázkách následujícím textu, je
proto záměrně volen tak, aby na něm byly patrné možnosti jazyka UML využité
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v této práci. Jeho implementaci jako projekt pro program eXolutio naleznete na
přiloženém CD (příloha A).

2.2 Integritní omezení

Již se samotného modelu UML plynou některá omezení pro jeho realizaci,
například že vlastnosti musejí být daného typu a dodržovat specifikovanou kar-

[…]

některé typy).

Standardní knihovny jazyka OCL obsahuje primitivní typy, které mají obdobu
v knihovně BCL, jejich sémantika je v některých případech definována značně
odlišně. Pro implementaci kolekcí lze v C# využít rozsáhlých možností rozšiřují-
cích metod LINQ, vhodné je také použití neměnných kolekcí System.Collections.
Immutable. Odlišnosti typových systémů OCL a C# výrazně komplikují implemen-
taci v jazyce C#. Překonání těchto problémů se podařilo díky vhodnému využití
generických metod a lambda výrazů.

Snaha o dodržení sémantiky zdrojového jazyka, v představené implementaci
vyřešená konverzí všech hodnot ve výrazu na typy z knihovny OclRuntime, způso-
bila, že integritní omezení jsou přeložena na poměrně komplikované výrazy, které
nejsou vhodné pro statickou analýzu. Na druhou stranu implementace všech ope-
rací standardní knihovny jazyka OCL v knihovně OclRuntime umožnila

Chyby ve specifikaci jazyka OCL představují problém pro porozumění specifi-
kaci a implementaci nástrojů. V průběhu práce vyšla nová verze specifikace, která
velké množství chyb opravila, proto jsme na to zareagovali implementací této nové
verze. Některé chyby ale stále zůstávají otevřené [RTF], nově jsme nahlásili chybu
v definici iterátoru sortedBy.

Diagramy tříd a parser jazyka OCL v programu eXolutio musely být doplněny
o podporu některých konstrukcí (parsování integritních omezení pro operace, def,
rozhraní a výčtové typy, statické operace a vlastnosti), je zde ovšem velký pro-
stor pro vylepšení, například v uživatelském rozhraní, které aktuálně neumožňuje
provádět na modelu všechny potřebné úpravy (například přidávat a upravovat
operace).
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10.1 Budoucnost

10.1.1 Možnosti dalšího vývoje

Pro zvýšení potenciálu praktického využití práce by bylo vhodné především:

• doplnění editoru diagramu tříd o nové elementy, aby kompletní model mohl
být vytvořen v grafickém uživatelském rozhraní,

• doplnění modelu o další elementy jazyka UML, aby bylo možné využít všech
možností cílového jazyka C#,

• redukce složitosti generovaných výrazů:

– nalezení jednodušších ekvivalentů pro některé často používané kon-
strukce,

– nalezení podmínek, za kterých lze použít pro některé konstrukce jed-
nodušší implementaci (např. propagace konstant, vynechání ošetření
hodnot null a invalid v místech, kde se nemohou vyskytnout),

– přizpůsobení generovaných výrazů možnostem statického analyzátoru
technologie Code Contracts.

10.1.2 Jazyky OCL a C#

Autoři jazyků OCL a C# stále pracují na jejich vylepšování a snaží se je
přizpůsobit potřebám jejich uživatelů. Dosud zveřejněné návrhy obsahují i nové
vlastnosti, které by mohly usnadnit překlad mezi těmito jazyky.

C# 6.0
Díky projektu Roslyn je již možné vyzkoušet některé nové konstrukce, které

se mohou objevit ve verzi C# 6.0, na internetových stránkách projektu najdeme
tabulku všech plánovaných vlastností [CS6].

• Syntaxe primárního konstruktoru a inicializace automatických proměnných
zjednoduší tvorbu neměnných (immutable) typů a redukuje nutnost psaní
často se opakujícího podpůrného kódu.

• Výraz jako tělo metody nebo vlastnosti poskytuje přehlednější syntaxi pro
operace a vlastnosti definované pomocí konstrukcí der, body nebo def.

• Deklarace proměnných ve výrazech umožní jednodušší volání metod s vý-
stupními parametry a vyjádření konstrukce let ve výrazech.
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• Operátor postupného vyhodnocení ;, jenž bude obdobou operátoru , z ja-
zyka C, umožní mimo jiné uvnitř výrazu volat metody s návratovým typem
void. To by umožnilo volání operací vracejících OclVoid bez použití obalovací
metody.

Výpis 10.1 Ukázka využití potenciálních vlastností jazyka C# 6.0
public struct CalendarDate (int year, int month, int day){
public int Year { get; } = year;
public int Month { get; } = month;
public int Day { get; } = day;
...
[Pure]
public static bool IsLeapYear(int y) => y%4==0 && (y%100!=0 || y%400==0);

}

OCL 2.5
V současné době probíhají přípravy verze 2.5 jazyka OCL. Výzva k zasílání

návrhů[RFP, kapitola 6] popisuje témata, kterým by se návrhy měly věnovat,
především současné problémy jazyka OCL.

Ve zprávě [AA] jsou naznačeny další možnosti vývoje jazyka OCL. Zmíněna
je například podpora generických typů, konstrukce objektů, úpravy sémantiky
přetypování, změna vztahu typu OclAny a kolekcí, uvažování reprezentace primi-
tivních typů, nebo specifikace gramatiky ve strojově čitelném formátu.
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A. Přílohy
Obsah přiloženého CD:

• text.pdf Text práce

• src\ Zdrojové kódy

– CodeContracts\ Implementace překladu

– OclRuntime\ Běhová knihovna

– Tests\CodeContracts\ Testy překladu

– Tests\OclRuntime\ Testy běhové knihovny

– Projects\CodeContracts\ Ukázkové projekty

• bin\ Binární soubory

– Exolutio.WPFClient.exe Hlavní program

• doc\ Generovaná dokumentace

– OclRuntime.chm Dokumentace knihovny OclRuntime

– CodeContracts.chm Dokumentace API překladu
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Seznam zkratek
OMG Object Management Group

LINQ Language Integrated Query

OCL Object Constraint Language

UML Unified Modeling Language

XRG XML Research Group

XML Extensible Markup Language

SQL Structured Query Language

PIM Platform independent model

BCL Base Class Library

NaN Not a number

WPF Windows Presentation Framework

ISBN International Standard Book Number
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