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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář

Práce je rozsahem nadstandardní, téma patří k obtížnějším, její zpracování vyžadovalo mj.

seznámení se jak se specifikací knihovny Code Contracts, tak především s formální

specifikací standardu OCL. Tuto část autor zvládl výborně (vč. upozornění na různé chyby a

nekonzistence ve specifikaci). Autor popsal principy obou jazyků, navrhl požadované

algoritmy překladu a dodal jejich experimentální implementaci. Práce má potenciál pro

rozšíření na diplomovou práci.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář

Struktura práce je velmi dobrá, nechybí motivační příklad, porovnání s existujícími projekty,

možnosti dalšího rozvoje práce a dobrý poznámkový aparát.

Práce je zpracována zevrubně, autor se nespokojil se zpracováním základů, ale věnoval se i

ošetření různých okrajových případů a podmínek. Postupy a principy překladu jsou

demonstrovány na vhodně zvolených příkladech.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Autor předvedl dobrou znalost jazyka C#, a to nejen z pohledu uživatele, ale také

toho, jak je zdrojový kód zpracován překladačem do mezikódu (IL).

Experimentální implementace prokazuje, že navržené algoritmy/metody překladu jsou

použitelné pro implementaci v praxi.

Celkové hodnocení Výborně
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